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ANOTACE

Ve své bakalářské práci „Zobrazení Boha - Trojice v události křtu Páně

v kontextu spirituální teologie“ se zabývám obrazem Nejsvětější Trojice ve zjevení,

v písemné tradici, ve výtvarném umění a tím, jak můţe obraz Boha v lidské mysli ovlivnit

duchovní ţivot člověka. V první části této práce se snaţím nastínit podstatu křesťanské

víry v Boha v Trojici. Pojednávám o projevech Nejsvětější Trojice v dějinách naší spásy,

které můţeme vyčíst ze zjevení Starého a Nového zákona. Následuje kapitola, která

obsahuje přehled zobrazení Nejsvětější Trojice ve výtvarném umění. Druhá část se

zaměřuje na téma křtu Krista. Nejprve sleduji tuto událost, jak je zapsaná v Novém zákoně,

pak její výtvarné ztvárnění. Na konkrétním zobrazení z Baptisteria sienské katedrály

ukazuji, jakým způsobem se zobrazovali jednotlivé osoby Trojice. V poslední části

přecházím od výtvarného zobrazení Trojice ke konkrétní spiritualitě, která vychází

z obrazu Boţí Trojice v člověku. Přijetí křtu ve jménu Otce, Syna i Ducha svatého,

a následování Krista, je lidskou odpovědí na dar Boţího zjevení.

Klíčová slova: Nejsvětější Trojice, Boţí zjevení, Bůh Otec, Boţí Syn, Duch svatý, Křest

Krista, duchovní ţivot, Boţí obraz, člověk
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ABSTRACT

In my Bachelor’s Thesis entitled „Depiction of the Holy Trinity in the Event

of Christ´s Baptism in the Context of Spiritual Theology“ I analyse the Epiphany image of

the Holy Trinity in the Epistolary Tradition and the Fine Arts. I am exploring the way the

image of God a man has in his mind, influences his spiritual life.

In the first part I attempt to outline the fundamentals of the Christian Belief in

The Holy Trinity. I also define the manifestation of The Holy Trinity within the History of

Our Salvation according to the Old and New Testaments. The following chapter

summarises the depictions of the Holy Trinity in the Fine Arts.

The second part focuses on the Baptism of Christ. First I follow the event as

described in the New Testament and then the interpretation of the event in the Fine Arts.

In a particular picture, from the Baptistry of the Sienna Cathedral I show the way the

individual persons of the Holy Trinity were depicted.

In the last part of my Thesis I depart from the visual depiction of the Holy

Trinity to the concrete spirituality that comes out of the image of the Holy Trinity inside of

Man. I demonstrate the acceptance of baptism in the name of God, the Father, the Son and

the Holy Spirit and that the following of Christ is the answer of Man to the gift of

Epiphany.

Keywords: The Holy Trinity, Epiphany, God the Father, the Son of God, The Holy Spirit,

the Baptism of Christ (you can choose either), spiritual life, the image of God,

man

Počet znaků (včetně mezer): 88 397
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Předmluva

Protoţe se věnuji sochařství, rozhodla jsem se ve své bakalářské práci nějakým

způsobem propojit dva obory: Teologii a umění. Není to vůbec nic nového, vţdyť

křesťanství s uměním spolu ruku v ruce kráčí jiţ dvě tisíciletí. Není sice moţné napsat,

ţe teologie je závislá na umění. Ale pokud se dívám na vztah umění a teologie z druhé

strany, z pohledu umělce, myslím, ţe opravdové umění je vţdy závislé na Bohu. I kdyţ se

mnozí umělci v posledních stoletích snaţí dokázat, ţe tomu tak není a spolu s popřením

Boţí existence se snaţí sebe jako tvůrce dosadit na jeho místo. Bůh a Jeho stvořitelské dílo

je zdrojem veškeré inspirace.

Chtěla jsem původně zpracovat téma zobrazení Nejsvětější Trojice. Umění

i tento konkrétní obraz se vyvíjí rozdílně v západní a východní církvi. Toto téma je příliš

rozsáhlé, aby bylo moţné jej celé obsáhnout v jedné práci. Proto jsem si zvolila uţší téma.

Zobrazení Nejsvětější Trojice v události Jeţíšova křtu a jeho vliv na duchovní ţivot

člověka.

Pokud bychom sledovali toto zobrazení v malířství, vidíme, ţe malba dává

větší prostor k vlastní imaginaci a fantazii. Malíř pracuje s iluzí, se světlem a barvou,

nemusí být vţdy konkrétní. My se ale budeme soustředit na Nejsvětější trojici zobrazenou

v sochařství. I kdyţ existuje daleko více zobrazení malířských, sochařský způsob zobrazení

je mi bliţší. Sochař pracuje s prostorem a určitým tvarem. Na rozdíl od malby není

v sochařství moţné pracovat natolik s efektem světla a barvy, vytvářet iluzivní prostory

i prostředí, je konkrétnější a hmatatelnější. Sochám trvalo mnohem déle, neţ se dostaly

do sakrálního prostoru. Nejprve k nim církev měla jednoznačně odmítavé stanovisko.

Sochy by se daleko jednodušeji staly modlou neţ malba. Později vznikaly drobné zdobné

prvky na portálech, sochařství bylo vázáno na architekturu. Postupně se od ní odpoutávalo.

V posledních stoletích aţ podnes se však na Západě vyuţívá socha jako jeden

z podstatných prvků výzdoby kostelů.

Jaký plní sochařství a obecně umění v bohosluţebném prostoru úkol a jaký vliv

má na ţivot člověka, na jeho spiritualitu? Jak působí na člověka konkrétní zobrazení Boha

v Trojici? To jsou otázky, kterých bych se ráda ve své práci alespoň dotkla, protoţe velice

úzce souvisí s tím, co musí řešit snad kaţdý, kdo se věnuje umění a ţije svou víru

v Trojjediného.
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Úvod

Tato práce je psaná v oboru spirituální teologie, jejímţ předmětem je

společenství ţivota člověka s Bohem. Bůh se dává poznat skrze biblické zjevení,

ale způsob, kterým člověka oslovuje, můţe mít i jinou podobu. My se nyní podíváme

na ztvárnění Boha ve výtvarném umění. Nebude nás tolik zajímat způsob vyobrazení,

ţivotopis umělce a výtvarná hodnota díla, ale spíše jeho dosah na spiritualitu člověka.

Budeme se zajímat o konkrétní odpověď člověka na výzvu Boha v Trojici.

Ve spirituální teologii jsou pouţívány dvě metody: deduktivní a induktivní.

Při uţití metody deduktivní se systematicky postupuje od nesporných teologických

principů k jednotlivostem, ke konkrétnímu duchovnímu ţivotu. Metoda induktivní směřuje

od antropologie, to je konkrétní spirituality, k objektivnímu poznání, k formulaci

zákonitosti a principů duchovního ţivota. V dnešní době se pro nedostatečnost obou metod

hledá metoda nová. Je pouţívána jejich kombinace, metoda deduktivně-induktivní

s doplněním jiných metod.

V této práci bude vyuţita právě tato metoda, metoda deduktivně-induktivní

s převahou dedukce. Vyjdeme od biblicko-dogmatických východisek ke spiritualitě.

Můţeme sledovat postup od systematických poznatků o Nejsvětější Trojici ke konkrétnímu

zjevení Boha v Jeţíši Kristu, které se názorně projevilo při teofanii Jeţíšova křtu,

a následnou aplikaci na konkrétní způsob proţívání vztahu k Trojici ve křtu.

Jeţíšův křest je pro křesťany předobrazem jejich křtu. Křtem ve jménu Otce,

Syna i Ducha svatého se připodobňují Kristu a stávají se součástí jeho tajemného těla.

Pouze skrze Krista mají pak v Duchu svatém přístup k Otci.

Práce je rozčleněna do tří hlavních částí. První pojednává o Boţí Trojici, druhá

o zjevení Trojice v události Jeţíšova křtu a o konkrétním sochařském zobrazení této

události. Ve třetí části pak naváţeme na jiţ probrané téma v souvislosti se spiritualitou.

První část práce je zaměřena na zjevení Boha v Trojici, které je základem

křesťanské víry. Bůh se v dějinách spásy zjevuje skrze své slovo. Vyjdeme od lidského

poznání Nejsvětější Trojice v Písmu svatém. Nejprve z předobrazů zjevení Trojice ve

Starém zákoně a následně z plného zjevení Trojice v zákoně Novém. V závěru první části

se seznámíme se způsoby zobrazení Nejsvětější Trojice ve výtvarném umění.

Ve druhé části se budeme zabývat tématem zobrazení Nejsvětější Trojice

v události Kristova křtu. Vyjdeme ze zápisu této události, jak ji známe z evangelií.

Pokračovat budeme ikonografií výtvarného zobrazení Křtu Krista. Na konkrétním


[…]


milosti.

Druhá část „Zobrazení Boha v Trojici v události křtu Páně“ je rozdělena do tří

kapitol: Křest Páně a novozákonní zjevení Boha v Trojici, Výtvarné zobrazení Trojice

v události křtu Páně a Křest Krista v sochařském zobrazení v baptisteriu v Sieně. Poslední
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kapitola je rozdělená do tří podkapitol: Zobrazení Boha Otce, Zobrazení Syna, Zobrazení

Ducha Svatého.

Poslední třetí část „Zobrazení Boha - Trojice v události křtu Páně v kontextu

spirituální teologie“ obsahuje dvě kapitoly: Obraz Boha v lidské mysli a Odpověď člověka

na Boţí zjevení. První je rozdělena do tří podkapitol: Člověk obraz Boţí, Kristus obraz

věčného Otce, Následování Krista. Druhá kapitola pak zahrnuje tyto tři podkapitoly: Křest

ve jménu Otce, Syna i Ducha svatého, Význam Nejsvětější Trojice pro duchovní ţivot,

Význam Trojice v ţivotě církve

Deduktivně- induktivní metodou, která je vyuţívána ve spirituální teologii,

jsem od systematického poznání o Bohu v Trojici došla ke konkrétní spiritualitě člověka,

která je určována představou Boha v lidském nitru. Od Boţího zjevení ve Starém i Novém

zákoně k výtvarným vyjádřením, která zobrazují Boţí Trojici. Následně jsem na obraze

Kristova křtu ukázala zjevení Nejsvětější Trojice. Opět jsem vyšla od zjevení v Písmu

a pokračovala po cestě umění. Od výtvarného způsobu ztvárnění Trojice Boţí v události

Jeţíšova křtu aţ k obrazu Boha v lidském nitru, který určuje duchovní ţivot křesťana.

Mohu tedy stručně shrnout, ţe jsem postupně sledovala obraz Boţí Trojice ve

zjevení písemném, pak ve výtvarném projevu i v konkrétní události Jeţíšova křtu, a tento

obraz Trojice jsem se pokusila promítnout do skutečného duchovního ţivota člověka.

Událost Kristova křtu je jednou z teofanií, kterou se Bůh dává člověku poznat.

Je jedním z momentů, kdy se viditelně a slyšitelně vzájemně zjevují všecky osoby Boţí

Trojice. Představila jsem, jakými způsoby je Nejsvětější Trojice zobrazována. A následně

jsem na konkrétním zobrazení ukázala jeden ze způsobů zobrazení, který je rozšířený

v západní církvi od středověku.

Výtvarné ztvárnění tohoto tajemství nic zjevení nepřidává, nezjevuje nic

nového. Není hlavním a podstatným zdrojem našeho poznání. Jen osvětluje jiným

způsobem to, co nám bylo zjeveno skrze písmo svaté. Zprostředkovává tajemství víry jinou

formou a to můţe být leckdy velmi prospěšné. Na druhou stranu však můţe člověku brát

jeho představivost a svým velmi konkrétním ztvárněním měnit představy o podobě Boha.

Bůh se zjevil skrze Jeţíše Krista. On je úplný Bůh a úplný člověk a díky jeho

vtělení se pro člověka Bůh stal představitelným a tedy i napodobitelným. Ideálem, který

můţe následovat. V poslední části této práce jsem se věnovala konkrétní odpovědi člověka

na Boţí zjevení. Na dar, který je mu nabídnut. Touto odpovědí je rozhodnutí přijmout a ţít

víru v Boha v Trojici. Přijmout křest je prvním krokem, který můţeme na cestě své víry

udělat. Křest nám otvírá bránu k bohatství svátostí, které církev nabízí. Chtěla jsem ukázat,

ţe pravý obraz Boha nenajdeme ve výtvarném umění, ale v člověku. Proto mluvím
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o Boţím obraze, který je vloţen do člověka, o nejvěrnějším obraze věčného Otce, kterým

je Jeţíš Kristus, a o jeho následování a o duchovním ţivotě jako naplňování Boţího obrazu

v nás.

Jsem si vědomá, ţe má práce není vyčerpávajícím přehledem a dokonalým

řešením daného tématu. Je pouhým hledáním a nastíněním problému, které by vyţadovalo

hlubší studium a delší práci. Samotný rozsah bakalářské práce ani tak široké a

vyčerpávající pojetí neumoţňuje. Vzhledem k tomu, ţe jsem nenalezla ţádnou literaturu,

která by se zabývala přímo zvoleným tématem, zpracovala jsem dostupnou literaturu, která

se tematicky týkala podstatně nebo alespoň okrajově řešené látky. Uvědomila jsem si, jak

je těţké uchopit tajemství Nejsvětější Trojice a vyjádřit jej, jak uţ slovy, tak obrazem nebo

sochou. Toto tajemství pro nás stále zůstává do určité míry skryto. Odhaleno nám bude aţ

v okamţiku naší smrti.

Zpracování tohoto tématu pro mě bylo cennou zkušeností a čas strávený nad

psaním i čtením literatury, byl pro mne velice přínosný. Doufám, ţe mi pomůţe v přístupu

k řešení náboţenských témat, která budu v budoucnu zpracovávat výtvarně.

Bůh je naším počátkem i cílem. Nahlédli jsme do tajemství Nejsvětější Trojice,

která je nejhlubším tajemstvím celé křesťanské víry. Je to tajemství nevyslovitelné a přece

nás nutí k tomu, abychom o něm mluvili a nezůstalo utajeno. Zjevením se nám Trojice

poodhalila. Ale stále zůstává do určité míry našemu rozumu skryta. Kaţdé tajemství

člověka vybízí ke snaze hlouběji jej pochopit a odhalit, je přitaţlivější neţ jasně vyřčená

pravda. Vyzývá k hlubšímu přemýšlení.
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