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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bakalářská práce Terezie Regnerové s názvem "Zobrazení Boha - Trojice v události křtu Páně

v kontextu spirituální teologie" splňuje s drobnými výhradami po formální a obsahové stránce

všechna kritéria pro tento druh písemného projevu. Autorka se seznámila s tématem,

především s trinitárními východisky spirituality, které využila při intepretaci uměleckého díla

křtu Krista v sochařském zobrazení v baptisteriu v Sieně. Následuje třetí kapitola o

souvislosti křtu Páně se spiritualitou člověka, respektive podkapitoly o obrazu Boha v lidské

mysli a o odpovědi člověka na Boží zjevení.

Studentka v první kapitole stručně shrnula základní trojiční nauku z pera českých teologů

(Špidlík, Pospíšil), kdy bylo vhodné rozšířit poznámkový aparát o další studie na dané téma -

například z časopisů Communio či Salve. Na druhou stranu bohatý poznámkový aparát je u

částí uměnovědných. Škoda, že třetí kapitola, která se nazývá jako práce sama, není názorněji

propojena se dvěmi předcházejícími, které jí připravují cestu, např. nosné sochařské zobrazení

není hlouběji vtaženo do třetí kapitoly. Závěr je místy psán formou úvodu. Rozdělení

literatury na pramennou a sekundární je nejasné. V práci je také několik drobných

stylistických chyb.

Přes uvedené připomínky práci doporučuji. Studentka se dostatečně seznámila s tématem a

dokázala aplikovat shromážděné teologické vědomosti do intepretace uměleckého díla a do

konkrétně žité spirituality.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 11.1.2011 Podpis:

Studentka by měla během diskuse objasnit a vysvětlit slabiny práce, na které bylo poukázáno

v celkovém hodnocení práce.